† Ego

† Ego Io. Card. Reumanus.
 † Ego Io. Ant. Card. Capifucus.
 † Ego F. M. Card. Alexandrinus.
 † Ego Clemens Card. Alacali.
 † Ego Io. Ant. Card. Sanct. Georgii.
 † Ego Aloysius Card. Cornelius.
 † Ego Bernardus Card. Saluiatus.
 † Ego Ph. Card. Aburd.
 † Ego M. Ant. Card. Amulius.
 † Ego R. Cardin. Nauagerius.
 † Ego A. Card. Farnesius Viccance.
 † Ego G. Asc. Card. Cam.
 † Ego Iul. Card. Virbin.
 † Ego Hier. Card. Simoncellus.
 † Ego Vitellotius Card. Vitellius.
 † Ego Carolus Card. Borromeus.
 † Ego Franciscus Card. Gonzaga.
 † Ego Ind. Aualos Card. Arag.
 Cæ. Glorierius
 Franc. Delyon;

Anno a. f. Natiuitate Domini millesimo quingentesimo secundo Indictione
 quinta die vero et mensis Octobris, Pontificatus Sanctissimi in Christo Patris,
 & Domini nostri, Domini Pij diuina prouidentia Papæ Quarti Anno tertio,
 Suprascriptæ literæ Apostolice affixa, & publicata fuerunt Romæ in locis su-
 pra scriptis, ut est moris, inibi eatu hædem copiis dimissis affixis per nos Andream
 de Curia, & Franciscum Fay eiusdem S. D. N. Papæ Cursorum.

Pro Magistro Cursorum Franciscus Rogerius Curs.

Contra inuenientes sponsiones super vita, & morte, & futura electione Summi
 Pontificis, ac promotione S. R. E. Cardinalium extat Gregorii xiii. Constitutio Grego.
 Roma publicata die 28. Martii 1591. incip. Cogit nos depravata. xiii
 Cogit nos depravata miseri huius saeculi corruptela, vt vel in ipso nostri Po- contra
 nificatus ingressu seuerioribus poenis illorum coerceamus audaciam, qui cœca
 dueti cupiditate, grauioribus peccatis diuinam Majestatem lèdere, ac sacrosan- inuen-
 tes Ecclesiæ Dei mala, & scandala pernicioſa infere non perhorrescant. Qualia spon- tes spō
 num illarū viu, quæ excommissæ vulgo dictæ super futura electione, aut vita, &
 morte Romani Pontificis, aut promotionibus S. R. E. Cardinalium fieri con-
 suerunt: Nam siue rem ipsam, quæ nedum ecclesiastica, & sed & sacra, & me-
 re spiritualis est, spectemus, profanatio quædam rei factæ, & sacrilegium quoddā
 inde propterea committi videatur, dum electionibus, & promotionibus sacris, ac

plene spiritualibus sors pecuniarum immiscetur, & turpissimæ nundinationis genus cohæret, siue grauissima peccata earum occasione perpetrari solita, & detrimenta inde prouenientia, sponsoione huiusmodi, quæ super predictis fiunt omnia damnandas, & prohibendas, atque a Christi fidelium commercio proflus exterminandas arbitratur. Multi siquidem lucti cupiditate, aut metu faciunt pecuniarum, illicitis modis directe, vel indirecte, per se, vel alium, electiones, seu promotiones impedit, aut retardare conantur; Alii eligendorum, aut promovendorum honorem famam, & existimationem impiis fallis, ac prorsus inquis deractionibus aut dissipationibus laedere, ac dilacerare non erubescunt; Orationes vero, & vota, ac pias preces Christiani populi, quæ eo potissimum tempore summo deuotionis feroce ex intimo cordis affectu ab universo fidelium corpus Deo omnipotenti offerri par esset, ut huiusmodi electionibus ac promotionibus Spiritus Sanctus assistaret; non mediocriter hac de causa impediri, perturbari, ac refrigerescere necesse est, dum multi temporibus lucris intenti, aut obliuiscuntur, quæ Dei sunt, aut certe desiderant sacerdotum numero, & procurant, ut elegantur non nisi, qui optimi sunt, sed ex quorum electione plurimum luci se consecuturos animaduertunt; Nec desunt, qui innumerabiles fraudes, ac perniciosa mendacia, dolos & fallacias comminiscuntur, dum sponsonum pretia augere, aut imminueret recallide, & versute satagunt: Nonnulli queque manifesta iniustitia peccant, dum fere certi eorum, qui eligendi, aut promouendi sunt, conueniones, seu suspensions inundo ab aliis id ignorantibus pecunias per fraudem extorquent, Molti præterea dum vana spe universum patrimonium suum in discrimen temere deducunt, repente, & ex improviso ad inopiam rediguntur; ex quo & ab ominabilis contra Denum blasphemiam, & plurima scandala, & peccata atrocis consequuntur; quod autem deterius est, miseri quidam ad nefandas Damonum invocationes, ad prohibita sortilegia, damnataque diuinandi genera confugiunt, ut futura (si id fieri posset) prænoscendo, minori cum periculo, aut quemadmodum ipsi vana spe decepti sibi persuadent, certiore eventu sponsones ineanit: illud denique omnibus notissimum est, magnum hoc esse aurarum fomentum, & ex eo vehementer quæstus cupiditatem, quandoque etiam in Ecclesiasticis, & Religiolis personis excitari. Nos igitur qui hoc principium munus ad Pastoralem nostram solitudinem maxime pertinere existimamus, ut gregem Dominicum fidei nostræ creditum ab omni offensione, atque aeternæ vita periculo servū in viam salutis, diuina fauente gratia, dirigamus; pestiferi huius morbi contaginem, priusquam in communem fidelium perniciem latius serpat (quantum in nobis est) collere, nec non delicti, & scandali inde, ut plurimum profluentis occasionem penitus, & ubique submouere cupientes, ac simul aquum censes, in quo frequenter, & grauiter peccat, id ad tollendum scandali periculum generatum, & peræque omnibus interdicatur: fel. rec. Pii Papæ Quarti predecessoris nostri, qui pariter hoc ipsum super futura Pontificis electione fieri prohibuit, vestigis inherentes, de tribus nobis a Domino potestatis Apostolica plenitudine, hac nostra in perpetuum validura constitutione damnamus, & reprobamus omnes, & quascunque sponsones, promissiones, stipulationes, conueniones, aptaæ, Excommunicas vulgo dictas, quouis nomine, aut vocabulo appellatas. Quas, siue per cedulas (ut aiunt) vel apochas, aut alio quoconque publicæ, aut privataæ scriptiæ, aut lithographiæ genere, vel per Mensarium, aut Mercatorum libros, aut partitas crediti (ut dicunt) seu verbo tantum data fide, aut facto deposito certæ pecuniarum summæ, vel cuiusvis alterius rei pre-

rei prelio estimabilis, aut alias quoquomodo, vel sub quavis nominati, ut inno-
minati contractus forma, aut conditione, in eventum vita, aut mortis, vel fidei-
re creationis Romani Pontificis, tam eoviente, quam Apostolica Sede vacan-
te, aut in euētū promotionum S.R.E. Cardinalium, postiac in quibusvis Chri-
stiani Orbis Regnis, Dominijs, Provincijs, Ciuitatibus, Terris, & locis vbi hbet
gentium, aut locorum initri quandocumque contigerit; ipsosque contractus, spon-
siones, aut pacta, si quæ post hanc nostram prohibitionem inita fuerint, vel e-
ciam antea, quarum tamen, vel quorum exihs adhuc expectantur, damnata pror-
sus, illicita, & inutilida decernimus, & declaramus, illaque ex nunc, prout ex-
tine, & e contra harum serie rescindimus, & annulamus, ac ne de cetero fiat
districte interdicimus, & prohibemus. Decernentes ex eis tanquam damnatis, &
reprobatis, etiam si iuramento, quod pariter illicitum, & tanquam contra bo-
nos mores præstitum nihil operari, in hoc, declaramus, aut instrumento in for-
ma Cameræ Apostolicæ, vel alias quomodolibet roboretata fuerint nullam pror-
sus obligationem oriri, quillamque actionem realem, aut personalem, aut Iudicis
officium in foro exteriori, neque extra illud; nec etiam quo ad forum conscienti-
æ, prouenire, neque exceptionem, aut aliud quoquaque ius iniquum competere.
Quinimo statuimus, & declaramus ex predictis damnatis sponsionibus nul-
lum talium pecuniarium dominium, etiam si soluta, aut data, seu remissa, vel con-
donata hac de causa fuerint, cuiquam acquiri: sed quicquid pecuniarum, aut cuius
uis alterius rei, in contractus, seu sponsiones huiusmodi deductum fuerit, sicut da-
tum, & acceptum, sive tantummodo promissum, vel ut p̄fæctur condonatum,
aut etiam, ut ab alijs solvatur mandatum existat, eo ipso p̄is locis eius Ciuitatis,
aut oppidi, ubi sponsiones ipse initæ, vel ybi primum defecta fuerint, etiam si
prius alibi initæ sint, acquilium censerit, & ipsos contrahentes ad restitutionem
sive elargitionem eisdem p̄is locis in vitroque foro tenerit, & in foro exteriori ad
id per Episcopum (cuius conscientiam super hoc oneramus) opportunis iuris, &
facti remedii, etiam sub censuris, & poenis Ecclesiasticis cogi, & compelli debe-
re, & non solum Procuratoribus, seu administratoribus, seu cuiuslibet persona, a-
ctionem populari nomine corundem priorum liceat pro ipsas pecunias co-
sequendis competere: Ita tamen, ut si plural loca pia in Oppido, seu Ciuitate
huiusmodi existant, inter ipsa loca pia præfæciuntur, & pecunias integre lucre-
tur, qui prior agere cesperit: nec componere, transfigere aut concordare cum ipsis
delinquentibus, aut illis partem aliquam poenæ remittere, aut concordare quo-
quomodo liceat, sed integræ ab ipsis locis pia exigatur: quod si de facto concorda-
tum fuerit, tunc eo ipso concordia, compotum, aut transactio irrita sit, & nulla, &
actio pro reliqua summa non exacta ad alia loca pia dronibus certeatur, donec
poena prædicta integræ ab ipsis transgressorib. fuerit personalis. Personas vero ec-
clesiasticas, si quæ forsitan (quod non credimus) tale aliquid pactum, aut spon-
sionem contra hanc nostram prohibicionem inita præsumplerit, tam acutates,
quam cuiusvis ordinis, aut militie regulares, cuiuscunque status, gradus, vel con-
ditionis fuerint, etiam si Episcopali, Archiepiscopali, Prioriali, Patriarchali, aut
alia quacunque, etiam S.R.E. Cardinalatus præfulgeant dignitate (prater su-
pradicam, & alias in præsenti constituzione contentas penas) omnibus, &
quibuscumque per eas obtentis beneficiis cum cura, & sine cura, secularibus, &
quorumvis ordinum, aut militiarum regularibus ex nunc eo ipso per pra-
sentes in vitroque foro priuamus, & priuatas, ac ad illas, & alia quacunque
in posterum obtainenda, perpetuo inhabiles, & incapaces declaramus, ea que

V 2 omnia

omnia iuxta præsentem Constitutionem ipso facto vacare, deque illis libere per Sedem Apostolicam, vel per ordinarios Collatores illis prouideri posse; ac etiam si alioquin nostræ, & Sedi Apostolicæ, seu Ro. Pontificis tantum, dispositioni ex quavis reservatione generali, etiam in corpore iuris clausa, seu alias quoindoliber reservata, seu affecta fuerint, nihilominus per Ordinarios Collatores, ad quos eisdem reservationibus, seu affectionibus Apostolicis cessantibus, pertineret, libere, & licite conferri, & de eis perinde, ac si reservata, eis affecta non essent, disponi posse volumus, & declaramus. Ulterius etiam in eos, qui talia patrare, & huic nostræ Constitutioni contravenire præsumperint, tam si prædictis, quæ hic pro expressis habeantur, quam si quibusvis mundanis etiam Ducalibus, Regijs, Imperialibus dignitatibus fungantur, ac etiam in eisdem, vel aliis, qui id in Terris, locis, Ciuitatibus, ac Dominijs, sibi subiectis tacite, expresse fieri permiserint, eorumque Consiliarios, Magistratus, Potestates, Gubernatores, Præfectoris, aut Loca tenentes, eorumque singulos, qui patiter consensum, auxilium, confiduum, vel favorem in præmissis præstiterint, ac in quoscunque Proxenetas, vel mediatores, ex communicationis sententiam per easdem præsentes ferimus, & promulgamus, cosque ipso facto absque alia monitione, aut declaratione, Iudicis decreto, aut ministerio excommunicationis sententiam incurtere volumus, a qua eorum nullus ab alio, quam a Romano Pontifice, pro tempore existente (nisi in mortis articulo) quo ad eos, qui pecunias, vel aliud quidpiam præmissorum occasione percepserint, euā prævia restitutione integre pecunia eiusmodi occasione perceptarum, absolui possit aut debeat.

Sicque in omnibus, & singulis superius expressis per quoscunque indices ordinarios, & delegatos, etiam causarum Palatiij Apostolici Auditores, ac eiusdem S. R. E. Cardinales sublata eis, & eorum cuilibet quavis alteri iudicandi, & interpretandi facultate, & auctoritate, in quavis causa, & instantia, iudicari, & diffiniri debere. Irratum quoque, & inane decernimus, si secus super his a quoquam quavis auctoritate scienter, vel ignoranter contigerit attentari. Quocirca vniuersis locorum ordinariis vilibet constitutis, per Apostolica scripta mandamus, ut præsentes literas in suis quisque ecclesiis, Ciuitatibus, diœcesis, & locis, ab omnibus in uolante obseruantur, & contra quoscunque præsensis Constitutionis transgressores ad declarationem censurarum, & penarum huiusmodi procedent, invocato etiam ad hoc opus fuerit, auxilio bracchii sacerdotalis. Non obstantibus &c.

ADDITIO. De huiusmodi sponsionibus seu conuentionibus factis sub aliquo futuro eventu, vide Dec. cons. 115. Couar in reg. peccatum par. 2. §. 4. num. 2. Lud. Molin. de contract. disput. 508. & in terminis Vincent. de Franch. decis. 113. & in Regno Neap. etiam adjunt Pragmatica sanctiones, similiter fieri prohibentes exco missas sede vacante, & super creatione Summi Pontificis, necnon, & exco missas super pueris mulierum prægnantium sub ypnis ibi contentis sub tit. de sponsionibus mercatorum.

Quantum vero attinet ad electionem cathedralium sequitur eiusdem Pontificis Constitutione de forma facienda processus, & inquisitiones ex praescripto Concilii Tridentini super promouendis ad regimina ecclesiistarum Cathedralium, & aliarum Superiorum, seu Monasteriorum, atque ad ceteras dignitates, de quibus in Constitutione prouidetur.

Onus.

Onus Apostolicae seruitutis, ad quod nuper nos dignatio diuina prouexit assi Greg.
due admonet, in eam potissimum curam nobis esse pastorali solicitude in- xiiij.
cumbendum, ut quæ a sacris, ecumenicisque Concilijs pro communi totius
Christiani populi salute pie, prudenterque statuta sunt, nulla aut temeritate vio-
lentur, aut negligentia deserantur; ea præsertim, quæ ac bonos, idoneosque pa-
stores Cathedralibus, ac Superioribus ecclesijs gubernandis præficiendos perti-
net, nam si in quibusvis ecclesijs gradibus, & ministris curandum est tales eligi,
qui Religione, & sanctitate fideles edificant, multo certe magis elaborandum
est, ne in eius electione erretur, qui supra omnes gradus constituitur, cui tanquam
seruo fideli, & prudenti totius familie cura traditur, qui ad omnem virtutem, &
mandatorum Dei obseruantiam aliorum forma esse debet; cum certum sit gre-
gis salutem magnopere pendere ex boni pastoris præstanti vita, & doctrina. Sa-
ne venerabiles patres, qui ex toto terrarum Orbis ad Sacrum generale Tridentinum Concilium a Summis Pontificibus prædecessoribus nostris euocati ma-
gna frequentia conuenerant, cum in aliis rebus multis præclarum studium ad Sef. 24:
corrigendos depravatos mores, & collapsam ecclesiasticam disciplinam resti- deref.
tuendam ostenderunt, tunc in eo potissimum insigni zelo, magnaq. cum laude gen.
laborarunt, ut rationem inuenirent, qua virtus doctrina, pietate, prudentiaque ex c.i.
cellentes, & in ecclesiasticis functionibus, diu multumque versati, ecclesijs Cath-
edralibus præficerentur. Nos igitur, qui cum in minoribus constituti Cremonen.
ecclesiam regeremus, in eodem Concilio cum sanctis, & egregiis illis Patribus in terfu-
mus, & Concilio absolute ad Ecclesiam nostram reveri magno semper desiderio flagravimus, vt tam salubria generalis Concilij decreta executioni debitæ
mandarentur, atque ut id fieret pro virili parte curauimus: Multo nunc magis,
cum disponente Domino omnium ecclesiarum cura, & solicitude nos premit,
summo desiderio tenemur, ut Pastores ii præficiantur Ecclesijs qui opus suum,
& ministerium impleant, & de ouium salute nos in Domino laetificent. Illud au-
tem in hoc saluberrimo, & pernecessario negotio, quod est de Episcopis eligen-
dis, & præficiendis videtur esse præcipuum, ut instruclio, examen, & inquisi-
tio de fide, vita, moribus, doctrina, & prudentia promouendorum tam accura-
te fideliter, ac serio instituatur, ut omnis fallacia fuso semoto certo confidere valea Sef. 6.
mus, tales a nobis Christi gregi pascendo esse propositos, quales tantum onus, de ref.
Angelis videlicet humeris formidandum, exigit, & quales ille expedit, qui pro cap. i:
ijsdem ouibus redimendis propriæ vitæ, ac sanguini non pepercit, & quidem in
hac parte prouidentia dicti Tridentini minime defuit, cum statuerit, ac
mandauerit, ut in Provinciali Synodo per Metropolitanu[m] habenda præscribetur
quibusque locis, & Provincijs, propria examiniis, seu inquisitionis, aut instru-
ctionis facienda forma Rom. Pontificis arbitrio approbanda, quæ magis eis-
dem locis utilios atque opportuna esse videretur. Verum neque id haec tenus ni-
si a p. u. scilicet factum est, neque spes est nisi longissimo temporis spacio, ut ab Supra
omnibus fiat, atque interim, dum certa examiniis, tunc inquisitionis ratio a Pro- Sef.
vincialibus Concilijs expectatur, perit ubi fructus, qui ex tam utilibus Con eodem
cilijs generalis decreus sperari posse videbatur, & experientia ipsa docuit c.i. §.
per tot annos a publicatione Concilij prædicti elapsos, quid in unaquaque Pro quo-
vincialia opus sit, quidue possit fieri. Habita igitur cum venerabilibus fratribus niam.
nostris Sancta Romana Ecclesia Cardinalibus, matura deliberatione, ac de co-
rum unanimi consilio, & assensu praesenti nostra perpetuo valitura constitutione
decrevimus, ut cum extra Roman. Curiam examen, instruclio sive inquisi-

tio facienda erit, nemo omnino cuiuscumque status, gradus, conditionis fuerit inquisitione praedicta a sibi arrogare presumat, sed integrum hoc negotium ijs, qui a praedicto Tridentino Concilio, designantur, Apostolica, videlicet, Sedis Legatis, seu Nunciis Provinciarum, aut eius, de quo inquisitio fit, Ordinario, eo que deficiente Ordinariis viciniotibus relinquatur, nisi iustis de causis nobis, aut pro tempore existenti Roman. Pontifici per speciale mandatum alicui alteri hoc munus quandoque committendum esse visum fuerit. Quod si forte aliquis praedictorum consanguinitate, aut affinitate usque ad tertium gradum inclusus promouendum contingere, ut omnibus suspicio carinalis affectus a tam sancto negotio repellatur, ille quidem eō casu censetur exclusus, atque ad eum qui proxime sequitur hoc est, si Legatus excludendus erit, ad Nunciū, si Nuncio ad ordinarium, si ordinarius ad vicinorem ordinarium inquisitionis officium deferatur. In Curia vero hac functio specter, vel ad eos Cardinales, qui a nobis, vel protem pore existente Rom. Pontifice diligentur, vel ad Cardinales earum Provinciarum, seu Regnum apud nos, & Sedem Apostolicam Protectores, in quibus Ecclesiæ ipsæ consilunt, si tamen ad ipsos huiusmodi vacantium Ecclesiæ relatione pertinebit. Quod si de Episcopo, vel Metropolitanano extra Ro. Curiam degente ab una Ecclesia a Jalian ex aliqua graui, & iusta causa transferendo agetur, hoc munus deficientibus Legato, vel Nuncio Apostolico eius Provinciae, aut Regni ubi Ecclesia ipsa a qua transferitur sita erit, ad Metropolitanum, si Episcopus, ad suffraganeum vero antiquiorem residentem, si Metropolitanus transse rendus erit, pertinere declaramus. Deinde quia Sacrum Tridentinum Concilium, non sine magna ratione eminentes personas, & quæ negotij magnitudine probe intelligerent, ad hoc officium nominauit, Declaramus, & statuimus tā Legatos, siue Nuncios, quam Ordinarios, vel alios ab hac facta Sede forte delegados non per Auditores, aut Vicarios, aliosue Ministros, sed per seiplos inquirendi munus exercere debere; quamuis ab huiusmodi personis alijsq. viris peritis adiuvari possint, & si Prælatus inquires per se nō posset ob locorum distantiam testes examinare circa articulum aliquem, ut legitimos natales, vel ætatem, aut aliquid eiusmodi, licet ei articulum illius alteri personæ in dignitate ecclesiastice constituta subdelegare, non autem viuensam inquisitionem. Quod si forte contingat aliquem supradictorum legitime impeditum, ut per se hoc munus præstare non possit, ad alios ea cura transfere: in, qui sunt ab eodem Concilio Tridentino ad hoc officium designati, vi supra dictum est, de ijs qui ob consanguinitatem, vel affinitatem ab hoc munere excluduntur. Ad hæc, vi mens eiusdem Sacri Concilii, ac fideliter debitæ executioni mandetur, & tale sit examen, quale requiritur in negotio tanti ponderis, declaramus, ac statuimus, non esse in vita, ac doctrina promouendi inuestiganda eam rationem adhibendam, ut ab ipso promouendo articuli offerantur, ac testes producantur, sed oportere, vi Prælatus, qui munus inquirendi suscepit, articulos conscribat, atque ipse ex officio suo illos testes vocet, atque examinet, quos de rebus inquirendis sincerum, ac fidele testimonium daturos esse existimet. Verum, ut inquisitio praedicta facilius, ac plenius perfici, atque expediri queat, utile erit, si Prælatus qui inquisitionem facturus est, vel a promouendo, vel ab aliquo alio confici curet schedulam, in qua qua sint ordine de scripta nomine promouendi, cognomen, patria, parentes ætas, ordo, gradus, professio, functio si quāis forte exercuit, loca in quib, aut Theologiae, vel iuri Canone operam dederit, aut longo tempore versatus fuerit, deniq, amici, ac familiares, qui tā ipsū, quā parentes eius intemerorit. Quod si promouēdus documentū aliquis exhibet.

exhibere voluerit, vnde ipsis actas, gradus, dignitas, facri ordines, functio, officia, muneraque, aut aliquod eiusmodi comprobetur, admittendum, ac processui inferendum erit, modo documentum publicum seu authenticum fuerit. Illud quoque prohibendum censimus, ac expresse prohibemus, ne ad testimonium dicendum de fide Catholica, vita, motibus, doctrina, atque apertitudine ad regendam Ecclesiam, quilibet homines admittantur, sed viri tantum graues, pii, prudentes docti, qui qualitatibus promouendorum rectum iudicium ferre valeant, ac ut su pra diximus sincerum, ac fidele testimonium dare velint. Proinde iam cognati, ac nimium familiates, quam inimici, atq; emuli excludendi erunt. Porto testes eius modi, Prelatus, qui examen, seu inquisitionem habiturus erit, seorsum, ac sigillatum examinabit, & si quando indicauerit expedire, eis ad memoriam reducat, iuramenti vim, tam per iurij gravitatem: eosdem etiam serio, & graniter admonebit ipsos reos futuros a pudori potenter Deum eorum omnium, quotum, vel commitendo vel omitendo rei erunt, qui promouebuntur, si vel falsa narratio, vel retinendo vera, in causa erunt, vt homines indigni, vel minus idonei eiusmodi Ecclesijs praficiantur. Diligenter etiam testimoniū qualitates cognoscere studebit, ac potissimum quam sint ad promouendos affecti, vt inde coniiciat vitrum ex affectu, an ex veritate testimonium dicant. Denique cum testes de qualitatibus promouendi interrogabit, dabit operam, vt quo ad eius fieri poterit omnia, & singula, quae ad praedictam inquisitionem facere videbuntur per ipsas exprimantur. Quamuis autem qualitates omnes promouenderum, quae in generalium Synodorum decretis, alijsque Canonis sancti onibus continentur, probe cognita esse debeant, nisi quibus, inquisitiones officium demandatum est, quales sunt natura esse ex legitimo matrimonio, atque parentibus Catholicis, annūm trigesimaliū expleuisse, sacris ordinibus salem ante sex menses initiatum esse, gradū Doctoratus, aut licentia in Theologia, vel iure Canonico, aut certe publicum aliquins Academie testimoniū obtinuisse, quo ad alios docendos idoneus esse declaratur, ad hęc in Ecclesiasticis functionibus diu esse versatum, item fide putata. Innocentia virtus, prudentia, vita terum, integra fama, doctrina praditum esse; tamen quia circa doctrinam plures fraudes committi solent, & sepe contingit, vt non nulli scientia vacui de solo Doctoris titulo, aut priuilegio glorientur, vt de eorum etiam doctrina diligenter inquiratur, qui vel Doctoratus, aut licentia titulis, & priuilegiis gaudent, vel etiam a publicis Academias testimoniū habuerunt, quod idonei essent ad alios docendos, nisi forte aliquorum insignis doctrina, ex publica ipsorum suōtione notoria esset. Ita vero inquisitio facienda erit, vt quibus in locis, quanto tempore, & quo fructu Theologia, vel iuri Canonico promouendus operam dederit cognoscatur, & quoniam in quibusdam prouinciis nulla sunt studia generalia, neque illa publicæ scholæ, neque usus habet, vt q studiis operam natant, illis Doctoratus, aut licentia insignib[us] decorentur, declaramus in eiusmodi locis sufficere, si testimonio virorum grauum, & Sacrae Theologia, vel iuriis Canonici peritorum constet, promouendos ea scientia Theologia, vel Canonum vere possere, vt idonei sint ad ea docenda, quæ populum Christianum seire oportet, ac muneris sibi iniungendi necessitati valent satisfacere. Testes præterea deponant se de scientia promouendorum certos redditos esse ex eo, quod prædictos promouendos specimen suæ doctrinæ publice, vel priuatim dedisse cognoverint. Quod autem ad regulares pertinet cum ad Ecclesijs Cathedrales promouendi fuerint: ne fraus illa subrepere possit in eo, quod idem Tridentinum Concilium statuit, vt regulares a

suis Superioribus sufficientis doctrinæ testimonium habeant. Declaramus nomine superiorum eos dumtaxat intelligendos esse, qui nullum sui ordinis superiorem agnoscunt; siue iij cuiusvis ordinis Abbates, Magistri, aut Ministri, aut Præpositi generales, aut quarumlibet Congregationum præsidentes siue definidores, aut visitatores Capitulum generale representantes, siue alij quocumque vocabulo nominentur, & in eorum absentia ipsorum Vicarij, seu Commissarii generales, vel in Rom. Curia Procuratores Ordinum, aut Congregationum generales in hac parte succedant, & nihilominus præter superiorum testimonium, quia fidem facient eiusmodi regulares ad alios docendo idoneos esse volumus ea seruari, quæ de his diximus, publicum doctrinæ ab aliqua Academia testimonium habent, vt videlicet serio inquiratur, an regulares ad Cathedrales Ecclesiæ promouendi eos progressus in studiis fecerint, qui in futuro Antistite requiruntur. Post inquisitionem vero de fide, vita moribus, doctrina, & promouendi, nec non informationem de statu Ecclesiæ, aliquæ necessariis rebus quæ pariter coram superius expressis Prælatis iuxta eiusdem Concilii decreta fieri debet, professio fidei Catholice a promouendo facienda erit, quam quidem ab eo dumtaxat recipiendam esse declaramus, sed quem inquisitio pertinebit; nisi forte qui professionem emissurus est a Prælato inquirente longe distet: nunc enim is prælatus ex subdelegatione inquitur professionem admittere debebit, cui promouendus vicinior erit, quod idem intelligatur, de informatione de statu Ecclesiæ, accipienda; si quando continget, vi in alia Provincia, siue Regno esset Ecclesia, in alio promouendus. Recipiet autem Prælatus professionem promouendi præsente Notario publico, ac testibus, atque eam a se admissam, ac receptam propriæ manus subscriptione testabitur. Is quoque qui professionem eiusmodi fecerit, in eo loco vbi proprium nomen profidentis exprimi solet, nomen suum manu propria adscribet. Denique his peractis Notarius publico instrumento fidem faciet de professione prædicta adhibitus testibus, vi præfertur; Vbi vero totum examen, seu inquisitio de persona promouenda perfecta fuerit, ea in instrumentum publicum redacta cum toto testimonio, ac professione fidei emissa ad hanc sanctam Sedem, vt Concilium statuit, quam primum clausa, & obsignata in forma authentica transmittenda erit. In qua obseruari volumus, vt professio fidei iisdem omnino verbis descripta sit, quæ in ea forma continentur quam felicis record. Pius Papa IIII prædecessor noster statuit obseruandam, & vt Prælatus qui instructionem, examen, & inquisitionem fecit, vel per literas separatas simul tamen cum processu mittendas, vel per subscriptionem dicti processus significet, quanta fides testibus examinatis eorumque dictis, & scripturis productis suo iudicio habenda sit; simul etiam quid de promouendo ipse sentiat, processus autem sic formati, & ad Curiam transmissi, a Cardinale, cui promouendi munus incumbet, & a tribus Prioribus Ordinum Cardinalibus, vi moris est, iuxta formam Concilii prædicti subscribentur, & expedientur. Volumus autem, vi Cardinalis relator moneat promouendum si præsens in Curia fuerit, vt iuxta Concilium Lateranen. nouissime celebratum omnes Cardinales, siue maiorem partem Collegii adeant, antequam Ecclesiam proponat; vt quæ a referente Collega sint audituri occulta fide quantum ad personam promouendi attinet, cognoscere possiat. Hæc porro omnia, quæ de promouendis ad Ecclesiæ Cathedrales dicta sunt, ad eos etiam pertinere, atque in eorum promotione seruanda esse declaramus, & decernimus qui nominati, præsentati, aut electi fuerint, ad dignitates Abbatiales, ac Prioratus seu Præpositatus, Monasteriorum regimina, aut alias regula-

regularium cuiusvis Ordini, aut etiam secularium praefecturas de quibus consistorialiter prouideri contigerit, atque eos praesertim, quibus prater curam, & regimen Monachorum, aut Canonicorum, Clericorumque regularium, vel secularium annexa est in populum iurisdictio spiritualis, vel temporalis, excepta tamen aetate circa quam nihil innouamus. Quo vero ad doctrinam, cum generalia Co*ci*lia non statuant, ut personae promouenda ad regulares dignitates Doctoratus siue licentia gradum suspicere, vel publicum testimonium ab Academia aliqua habere teneantur, & tamen aequum sit, ut ea doctrina polleant, qua onus sibi imponendum sustinere valeant, declaramus, & statuimus, ut Prae*lati*, qui inquirendi munus suscepturi sunt, studiose, ac diligenter inquirent super doctrina eiusmo*di* personarum iuxta modum, & formam superius prescriptam, ut nos, & pro tempore futuri Romani Pontifices habita de illis vera informatione per processum, qui ab*sin*quirente transmisiuerit, certo statuere, ac iudicare possimus an persona promouenda vere sit talis, qualem dignitas illa ad quam prouelienda est exigit, & requirit. Hortamur vero in visceribus Domini nostri Iesu Christi, ac paterna charitate monemus eos omnes, qui ab hac Sancta Sede nominandi, presentandi, vel etiam eligendi futuros Episcopos, vel Abbates ius habent, ut serio apud se cogitent, quanti momentu sit hoc negotium, ex quo salus animarum, tranquilitas Reipublice, in columitas Religionis, propagatio fidei, aliaeque permulta, & maxima bona dependent. Illud etiam sape, & saepius ad mentem resuocent, quod sancta Tridentina Synodus admonet, nihil scilicet ad Dei gloriam, & populorum salutem utilius posse facere, quam si bonos Pastores, & Ecclesiae gubernandae idoneos promoueri studeant, eosque alienis peccatis communicantes mortaliter peccare, nisi quos digniores, & Ecclesiae magis utiles ipsi iudicauerint, non quidem precibus, vel humano affectu, aut ambientium cupiditatibus, sed eorum exigentibus meritis praefici diligenter curauerint. De nominandis vero presentiadis, vel eligendis ad regulares dignitates praeter ea, quae superius obseruanda esse declarauimus, ilud quoque paternis his nostris hortacionibus, & monitionibus adjiciendum censuimus, ut nominationibus, presentationis, vel electionis ius habentes eos diligere studeant, atque omnino conentur, qui non modo eudem Ordinem sicut ante professi: sed in eodem etiam satis diu laudabiliter versati, neque enim decet, ut Magistri aliorum esse incipient, qui non fuerint ante discipuli, & subditis imperare presumant, qui prius non didicerint superioribus obedire. Eos denique, qui vel examinando, & inquiendo, vel testimonium ferendo operam suam in hac re praestabunt serio admitemus, ut ad fide, ac diligentia in negotio tanti momenti versentur, ut a Deo, & a nobis laudem pro bono opere expectare valeant. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostra prohibitionis, voluntatis, declarationis, decreti, statuti, hortationis, & monitionis infringere, vel ei ausu temerario contrarie. Si quis autem hoc attentare praesumpserit indignationem omnipotentis Dei, ac Beatorum Petri, & Pauli Apostolorum eius se nouerit incursum. Dat Roma in Monte Quirinali, Año incarnationis Dominicae millesimo quingentesimo nonagesimo, primo Maij, Pontificatus nostri anno primo.

Gre.

Gregorii XI. prohibitio dandi aliquid, vel promittendi nunciantibus prouisiones beneficiorum.

Gregorius Episcopus seruus seruorum Dei, ad perpetuam rei memoriam, Solite debet vitari, quod noxiū esse dignoscitur, & ex cupiditatis auditate, etiam in honoris Apostolicæ Sedis depressionem, ortum habere videtur. Sane nuper ad nostrum peruenit auditum, quod nonnulli in honesta lucra quaerentes, dum per Sedem prædictam de personis aliquorum apud Sedem constitutis eandem, Patriarchalibus, Metropolitanis, & alijs cathedralibus ecclesiis, sive monasteriis vacantibus prouidetur, vel personæ ipsæ ad huiusmodi, per dictam sedem de alijs ecclesijs transferuntur, aut alias ipsorum gubernationi committuntur, huiusmodi prouisiones, translationes, commendas, sive commissiones, prædictis personis sic apud Sedem prædictam constitutis, ut aliquid munus ab ipsis recipient, denunciare festinent. Nos igitur in præmissis (prout ex debito tenemus pastoralis officij) prouidere volentes, vniuersis, & singulis personis ecclesiasticis, secularibus, & Regularibus, cuiuscunque status, gradus, sexus, ordinis, vel conditionis existant, euam a pontificali vel alta quavis ecclesiastica præfulgeant dignitate, auctoritate Apostolica tenore præsentium distitutus inlibemus, ne de cetero illis, qui ipsis huiusmodi prouisiones, translationes, commendas, sive commissiones earundem, sive de Romani Pontificis pro tempore existentis, sive de alicuius, vel aliquorum ex venerabilibus fratribus nostris Sanctæ Rom. Eccles. Cardinalibus, aut alterius cuiuscunque mandato, seu alias qualitercumque apud dictam sedem nuncibunt, seu nunciari facient, sive dici, vel super hoc noua portati, aliquid directe, vel indirecte per se, vel per alium donent, seu promittant, neque per alium datum, seu promissum personant. Nos enim quoscumque praesumentes contrarium quoquo modo, excommunicationis sententia subiacere volumus, & decernimus ipso facto, a qua nullus ab alio quam a Rom. Pontifice possit, nisi duntaxat in mortis articulo, absolutionis beneficium obtainere. Non obstantibus &c. Dat. Auinioni VI. Kal. Novembris, Pontificatus nostri anno quinto.

Paul. 4. Quantum vero attinet ad electionem superiorum regularium ultra disposita per Concil. Trid. sess. 25. de regula, cap. 6. Sciendum est, quod Archiepiscopi, & episcopi cuiuscunq; ordinis professores a claustra suorum ordinum redeuntes ad officia, & dignitates, assumi non possunt per Constitutionem Pauli 4. Romæ publicatam die 22. Iulij. 1559. fol. 634. in Bulla. incip. in Sacra Beati Petri Sede, & infra. Motu proprio, & ex certa nostra scientia volumus, & Apostolica auctoritate mandamus, & ordinamus, quod nullus cuiusvis ordinis, seu religiosis professo, episcopus, seu Archiepiscopus, postquam manus consecrationis huiusmodi suscepit (etiam si a vinculo ecclesiæ cui præfuerat, per sedem eandem absolutus, eique quod in suo ordine permanere, & ad dignitates, ac officia, & superioritates huiusmodi assumi, eaque obtainere posset per sedem eandem, seu illius auctoritate concessum foret) ad dignitates, aut officia, seu superioritates huiusmodi cuiuscunque qualitatis existant, & quouis nomine nuncupentur eligi, seu sequi, aut obtainere nullatenus possit, & ineligibilis, ac ad ea obtainenda perpetuo inhabilis existat. Ac quavis indulta, concessiones, dispensationes, & facultates, ac aliae

alia gratie ei, am a Nobis, & Sede prædicta, etiam per literas Apostolicas, etiam in forma Brevis, vel alias ab eius legatis, seu Nuntijs, aut maiori penitentiario nostro, quam a superioribus dictorum ordinum, ac quibusvis aliis etiam ad id potestatem, & auctoritatem habentibus, sub quibuscumque tenoribus, & formis, ecum quibuscumque, etiam derogatoriarum, derogatorijs, aliisque efficacioribus, & insolitis clausulis irritantibus, & alijs decretis, etiam motu, & scientia similibus, & desuper haec tenus concessa, & in posterum concedenda, nulla, & invalidi, nulliusque roboris, vel menti sint, & esse censentur. Et si quis eum de cetero ad dignitates, seu officia, aut superioritates huiusmodi scienter elegerit, iure eligendi perpetuo careat, ac voce activa, & passiva eo ipso priuatus existat, Reuocantes, Cassantes, & Annullantes omnia, & singula indulta, concessiones, dispensationes, facultates, & gratias huiusmodi, quotum tenores, ac si diverso ad verbum infererentur, praesentibus habeti volumus pro expressis, ac decernentes irritum, & inane quicquid super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter, vel ignoranter contigerit attentari, non obstantibus, &c.

Quantum vero attinet ad electionem parochialium ecclesiasticum, ultra disposita per Sacros Canones, & Conc. Trid. sess. 24.c. 18. de reformat. generali, extat Constitutio Pii V. incip. in conferendis, quam habes supra in verbo Beneficii Parochialis collatio.

Quando eligens indignum ad officium ecclesiasticum ad effectum ut eligendi facultate priuetur, presumatur in dubio scienter, vel ignoranter elegisse, vide M. nocti de arbitrio iud. lib. 2. in addit. ad casum 511. num. 9. vsque in finem.

EXCOMMUNICATIO AD FINEM REVELATIONIS.

Pater Summis scindendum est, Decreto Conc. Trid. sess. 25. de reform. generali c. 3. Salutiferam in his monitoris formam seruandam prescribi in hac verba. Qui annis excommunicatis gladius, neruus sit ecclesiasticae disciplinae, & ad contineendas in officio populos valde salutaris sobrie tamen, magna que circumspetione exercendas est, cum experientia doceat, si temere, aut levibus in rebus incutatur, magis contemni, quam fortidari, & perniciem potius parere, quam salutem. Qui propter excommunicationes illae, quæ monitionibus praemisis ad finem revelationis, ut aiunt, aut pro deperditis, seu subtractis rebus ferri solent, a nemine prouersus, praeterquam ab episcopo decernantur, & iunc non alius, quæ ex re non vulgari, causaque diligenter, ac magna maturitate per episcopum examinata, quæ eius animum moueat, nec ad eas concedendas cuiusvis sacerdotalis, etiam Magistratus auctoritate adducatur, sed totum hoc in eius arbitrio, & conscientia sit positum, quando ipse pro re, loco, persona, aut tempore eas decendas esse iudicauerit.

Pro cuius Concilij Trid. executione extat Pii V. ordinatio incip. Sanctissimus in Christo Pater, & Dominus noster Pius Divinita prouidentia Papa V. volens *Pij V.* super expeditione mandatorum quæ fuit in forma significavit pro rerum subtractarum, aut deperditarum restituione, seu illatum, & illas subtrahentium relatione, modum, & formam statuere (manente in aliis reformatione officii correctoris literarum contradictarum a Sanctitate sua edita) praesenti quod per perpetuo obseruari vult scripto ordinat, ut mandata pro restituione, seu revelatione huiusmodi dentur. Modo super illis supplicationes in presentia sua Sanctitatis signatae fuerint ad earum duntaxat instatiam, quorum ciuiliter interest, quæ supplicationes.

plicationes rem ipsam, de qua agitur, reique valorem nominatim, & specificice exprimant, nisi forte sint pro ecclesijs, locis pijs, Communitatibus, Vniuersitatibus Collegijs, aut vniuersalibus successoribus, quos verisimile est certam rerum notitiam non habere, tunc etenim hac ipsa qualitate personarum expressa, ita demum ferri poterit quædam in genere designatio rerum, si designatio neque nimis vaga, & incerta, atque adeo inuerisimilis sit, & tamen ostendat res ipsas (id quod præcipue in omnibus attendendum est) minime vulgares existere. Committruntur autem episcopo ordinario loci, vel eius vicario in spiritualibus generali, sub hac forma verborum, quæ est ex Concilio Tridentino videlicet si causa diligenter, & magna maturitate examinata per ipsum pro rei, loci, temporis, & personarum qualitatibus sibi pro sua conscientia videbitur expedire, decernēs iuritium, &c. Solent autem expediti huiusmodi sub tenore. Clemens Episcopus servus seruorum Dei, venerabili fratri Episcopo N. seu eius in spirituali Generali Vicario salutem, & Apostolicam benedictionem. Significauit nobis dilectus filius N. quod nonnulli iniquitatis filii, quos protinus ignorat, Census, Terras, Domos, Possessiones, bona mobilia, & immobilia, scripturas publicas, & privatas, fidem tamen facientes, ac iura, nec non pecuniarum summas, auri, & argenti, ferri, lignorum, vini, olei, hordei, feumenti, ac aliarum frugum, quantitatum, localias, Gemmas, pannos lineos, laneos, seticos, Domusque supellectilia magni momenti, ad dictum significantem ratione successionis, hereditatis patrum, & consanguineorum suorum defunctorum, & alias legitime spectantes subtraxerunt, & temere occuparunt, caque malitiose occultare, atque occulere, & indebet detinere præsumperunt, & præsumunt, ex quo dicto significanti gravia damna, valorem quinquaginta ducatorum excedentia, nequiter intulerunt, in animarum suarum periculum, & dicti significantis non modicum detrimentum, super quo ipse significas Apostol. Sedis remedium implorauit, quocirca fraternitati tua Episcope, & discretioni tua filii Vicarie per Apostolica scripta mandamus, quatenus quilibet vestrum diligenter, & magna maturitate, causa diligenter examinata, pro rei, loci, temporis, & personarum qualitatibus, vobis pro vestra conscientia videbitur expedire, omnes huiusmodi bonorum detentores, & illorum celatores, aut alias scientiam habentes, ac damiorum illatores occulos, ex parte nostra publice in ecclesiis coram populo per vos, vel aliū, seu alios monetas, ut infra competentem terminum, quem eis præfixeris, ea dicto significanti debita detentores quidem, & occupatores restituant, occultatores vero, ac illa scientes reuelent, & si non adimpluerint, infra aliū competente terminum, quē eis ad hoc duxeritis peremptio præfigendū, ex tunc in eos generalē excoicationis sententiā proferatis, & faciatis, ubi, quando, & quoties opus fuerit, & videbitur expedire, vsq; ad satisfactionem condignam, & revelationem debitā solenniter publicari. Volumus autem quod ex revelatione huiusmodi, si eam fieri contingat, non possit, nisi pro ciuii intōrē, & ciuii tantum agi, & aliter reuelatio ipsa neque in iudicio, neque extra iudicium fidem faciat. Datum Romæ, apud Sanctum Petrum & cet.

Notandum quod quando impetratur a Papa tale rescriptum in forma significauit, non potest pars, ad cuius instantiam est expeditum rescriptum, formare alia capita ultra expressa in rescripto, nisi in eo adsit clausula, latius arbitrio tuo, vel lignificā ius, quæ si deficit, rescriptum est publicandum de verbo ad verbum, non alterando sentum, sermonem, nec verba aeti rescripti, sed pro idiotis potest publicari materna lingua, seu vulgari, ut rescripta Sacra Congregatio Archiepi-

chiepiscopo Neapolitano his verbis videlicet, Molto Illustrē & Reuerendissimo Signore come fratello, Altre volte si è Scritto al Vicario di V. S. che in esecutione di monitorij de scismatiche in forma significauit, non si deueno specificare capi di sorte alcuna, ma solo publicare il contenuto dell'istesso monitorio tradotto di latino in volgare, per diuersi inconuenienti successi con la pratica in contratio, & lamentandosi hora la Signora N. che cio se le deneghi sopra vn simile monitorio per essa ultimamente ottenuto. De ordine de questi miei Signori Illustrissimi ne dò aviso a V. S. a fin che le piaccia di comandare, che non escluda cosa relevante per contra, se proceda all'esecutione del p̄fato monitorio nella manera che l'ho detto, & Nostro Signor la p̄sferui. Di Roma li 20. di Settembre 1593. Di Vostra Signoria Molto Illustrē & Reuerendissima Come fratello affectionatissimo il Cardinale Alexandrino.

Quæ clausula latius arbitrio tuo, vel significantis, hodie non ponitur in rescriptis, & quando apponneretur in formâdis aliis capitibus, erunt concedenda iuxta decretum Concilij. Tidem consideratis considerandis, secundum etiam dispositiō nem iuris, ut per Doctores infra allegandos forma monitorij quando auctoritate ordinaria conceditur a Curia Archiepiscopali Neapolitana, est tenoris sequentis videlicet. Præmisso prius nomine Archiepiscopi. Vobis Nuncijs nostræ Curia, & vestrum euilibet in solidum requirens tenore presentium in virtute Sæcæ obedientiæ committimus, & mandamus, quatenus quoties pro parte infra script. instant. fueritis requisiiti, seu alter vestrum fuerit requisitus, publice alta, & intelligibili voce, nostri parte, ut inoris est in locis publicis, solitis, & consuetis in genere moneatis omnes, & singulos utriusque sexus homines matres, & feminas, quos dictus instans profligat, & de contentis in capitibus in pede præsentium descriptis, conscientes, Culpabiles, siue aliquid scientes, quatenus infra sex dierum spacium, quorum sex dierum, duos pro primo, duos pro secundo, & reliquos duos pro tertio, & ultimo peremptorio termino, ac monitione canonica assignamus, ijdem conscientes, & scientes reclassasse, culpabiles vero, & fautores restituimus, & sanfecisse debeant, prout in infra scriptis capitibus continetur, alioquin dicto termino elapso, & monitione eiusmodi non parito, illos, &, eorum quemlibet in ecclesiis, alijsque locis publicis solitis, singulis dominicis & festiuis alijs diebus, campanis pulsatis, & Candelis accensis, ac demum extinctis, & in terram projectis, pro excommunicatis publice denuncietis, prout nos præsentium tenore excommunicamus, denunciamus, & declaramus, id tamdiu facientes donec, & quo usque ad gremium Sanctæ matris ecclesiæ, mandatis nostris, huiusmodi obedienti, humiliter redierint, & prævia condigna satisfactione, & revelatione, a nobis absolutionis beneficium meruerint obtinere, Datum Neap. in Palatio Archiepiscopali, &c.

Practica monendi generaliter malefactores, & scientes, vt infra certum terminum satisfaciant, vel revelent, alias excommunicationem incuriant, nec non, & modus ipsius excommunicationis publicandæ habetur optime, in extraag. comm. vnica Ioannis 22. sub titulo de furtis, & ad materiam literatum monitorium generalium ad finem revelationis sub excommunicationis poena, vide Zabat. Imol. & alios in Clement. dispensacione de iudic. vbi præfata sum literatum formam notant. Luculentissime scripserunt Ioantes de Neuizan, in sua sylva nupciali, lib. 3. in verbo monitione. Philip. Prob. ad Ioann. Monac. in cap. 21 de constitut. in 6. Nauar. in repetit. cap. inter verba conclus. 6. Corollar. 66. 11. quest. 3. licet etiam aliqua pauca sparsim tangat in manual. & in conf. 7. de sentent.

excom.

excom. in Antiq. Ioannes Guttierez, lib. 1. canon. quæst. c. 1. per torum Henriquez. in summ. lib. 3. excom. cap. 18. quædam etiam ad proposiitum huius materiae reperiuntur nonnotata per Rip. in Tract. de pecc. in fin. a sum. l. 21. usque l. 28. & nouissime scripsit Reverendissimus episcopus Monis Marani in sua praxic. l. & 2. per quos traduntur regulæ obseruandæ in dictis literis concedendis, explicantur cause ex quibus quis excusat a reuelando. Numerantur personæ que ab huiusmodi literis eximuntur, & præsertim declaratur quæstio illa, an, & quando principalis teneatur se ipsum propalare, & in quo traditur communis praxis eius, quod agendum est receptis reuelationibus. Ad autem quis compelli possit censuris ad exhibendas scripturas contra se, & quando ad id teneatur, prater Doctores in c. 1. de probat, vide Sot. in 4. dist. 22. quæst. 1. a. 1. 2. casu 3. Nauar. in cons. 3. de centib. in antiqu. Henriquez. distincte, & notabiliter in præleg. c. 18. nro. 1. & 2. in vobis ei in libro isto non ordinari eam si sit.

Contingit sape sub clypeo harum monitorialium falsitatis committi, ideo episcopus, seu eius vicarius, antequam eas concedat, tam auctoritate ordinaria, quam Apostolica delegata, semper pro oculis habere debet decretum prædictum Concil. Tridentino considerando illa verba ex re non vulgari, causaque diligenter, ac magna maturitate examinata, pro re, loco, persona, aut tempore, & alia secundum iuris dispositionem recollecta per præallegatos Doctores.

Pro tutiori debere principalem cum iuramento prius interrogare de rei valore, eius interesse, & an competit actio, an habeat testes certas scripturas, vel alias probaciones, ad quem finem, an pendeat lis, in quo termino reperiatur, nam quædo petuntur pro habendis testibus, & illis postea examinandis, seu repetendis coram iudice laico, debet procedi cum magna circumspectione, ob suspicionem facultatis, cum principales, qui non producunt, prætendent excusari ab ea, & sub hoc clypeo excusationis, possent etiam testes euadere penam falsitatis, allegando se non venisse sponte, sed coactus, ne incidenter in excommunicationem contentam in monitoriis. Item an resultant in alicuius infamiam, vel si dirigi possunt in causam criminalem, & quamdiu habet, quod ipse principalis passus est damnum, nam pro rebus multo tempore circa deperditis, ego regulariter non concederem, si a die quo scivit, & recurrere potuit, esset elapsum longum tempus, & ne contra coniunctos, qui in eadem domo habitant, & personas in eius potestate constitutas; Interdum etiam illud exigatur, vt constet aliquatenus de damage, prius quam concedantur ob frequentes calumnias, item quotiescumque in capitibus monitoriorum, nominatur aliqua persona viuens, vel si facile colligi potest contra quem, vel nominatur persona mortua, etiam si capita non concernant infamiam, & esset casus concedendi, non publicentur, antequam notificantur personæ nominatae viuenti, vel heredi defuncti. Itē si principalis qui patitur monitoria est absens, non concedantur absque speciali mandato procuratoris, item bonū esset ex officio interuenire in receptione testū, ipse episcopus, vel vicarius, vel eo impedito, committere receptionem testū personæ idoneæ, & timorata, faciendo eis interrogatoria opportuna in recipiendis reuelationibus precepit episcopus, vt nihil recipiatur nomine ipsius, vel eius vicarij, etiam nomine decreti, vt in Concilio provinciali Mediolanensi fuit statutum; De hac materia, ad meam, & aliorum instructionē, dum esse cōsultor ordinarius in Curia Archiepiscopali Neapolitana, aliqua scripti, antequam edetur praxis prædicta, & Ioann. Gutierrez in loco præallegato.

EX-

EXCOMMUNICATORVM VITATIO.

PRÆTER Summistas sciendum est, quod quantum ad cœnitatem excommunicatorum attinet, extat constitutio Leonis X. in Concil. Lateranensi ultimam sess. II. fol. 79. ter. in antiquis, & in Bullar. fol. 212. reportis sequentis.

Statuimus insuper, quod ad cœnitatum scandalorum, & multa pericula, subuenient dumque conscientis timoratis, quod nemo deinceps a communicatione alicuius in sacramentorum administratione, vel receptione, aut aliis quibuscumque diuinis, vel extra prætextu cuiuscumque sententiæ, aut censura ecclesiasticæ, seu suspensionis, aut prohibitionis ab homine, vel a iure generaliter promulgatae, teneatur abstinere, vel aliquem vitare, vel interdictum ecclesiasticum obseruare, nisi sententia, prohibito, suspensi, vel censura, huiusmodi fuerit vel contra personam, collegium, & universitatem ecclesiasticam, aut locum certum, aut certam a iudice publicata, & denunciata specialiter, & expresse, aut si notorie in excommunicationis sententiam constiterit, incidisse, quod nulla possit tergiuersatione culari, aut aliquo iuris suffragio excusari, cum a communione illius abstinere volumus iuxta Canonicas sanctiones. Per hoc tamen huiusmodi excommunicatos, suspensos, interdictos, seu prohibitos non intendimus in aliquo relevare, nec eis quomodolibet suffragari.

Hanc extranag. inter alios recitant, & declarant Nauar. in man. confess. c. 27. nu. 35. Couar. in c. Alma mater. par. I. §. 2 nu. 7. de sent. excom. in 6 Henriquez in Summa lib. 13. de excom. cap. 5. latissime Ioan. Gutier. lib. 1. canon q. c. 13.

EXCOMMUNICATORVM ABSOLVTTIO.

PRÆTER Summistas in hoc verbo, sciendum est, quod Regulares a sententia excommunicationis ab homine lata nullatenus absoluere possunt laicos, & clericos sæculares. Leonis X. Constitutione catet in generali Concil. Lateranen. vt infra id verb. priuilegia Regulatium in quo etiam fuit prouisum, quod excommunicatione ordinem Mendicantium profitebantur, & volentes ubi de interesse tertii ageretur, absolvi non possint, nisi prævia satisfactione. Procuratores quoque & negotiorum gestores, ac operarii eodem fratribus servitibus insistentes sententiis excommunicationis promulgatis illaqueati sint, & esse censeantur, si illis causam dederint, aut dantibus auxilium, auxilium, vel favorem prætiterint. Et scias quod excommunicatione lata ab homine non prouenit nisi ratione contumacia, a iure vero prouenit ratione delicti. Abb. in rub. de sent. excomm. in c. qua fronte. nu. 10. de appell. & de solutione casuum reseruatorum. vide infra in verbo casus referusti.

Leo X.

Annectere visum fuit Ioan. 22. declarationem, qua sit atrox iniuria, vel damnable violentia, quam recitat per extensem Ioan. Bapt. Confess. in collect. priuileg. Ordin. Mendic. & non Mend. fol. 22. movit nos ad hoc agendum, præsertim, quia Nauar. in Man. cap. 27. sub num. 91. Io. Gutier. lib. 1. cano. q. c. 5. nu. 15. & Sayr. in Thesauro cas. consci. lib. 3. cap. 18. nu. 8. diminutam illam referunt, & ut tuus iudicium fieri possit, an Ordinarii absoluere valeant. Præd. extra uagi tenor talis est.

Perle.

320 EXCOMMUNICATI IN BULLA ETC.

Per lectionis literis vestris circa absolutionem excommunicatorum, vos in eis dubitare perspexitinus, quæ esset modica, aut leuis iniuria, circa quam, sicut talis loquitur, absoluendi vobis contulimus potestatem; Ad quod, cum sit facti potius quam iuris quæstio, vobis prout possumus respondemus: illam videlicet modicam percussiōnem, aut impulsiōnem, pugni, palma, manus, pedis, digitū, aut baculi, vel lapidis, quæ ad liuorem, mutilationem membra, fractionem dentis, depilationem capillorum non modicam, vel effusionem sanguinis non excedit, nec si tam leuissimi iictus, aut pugni percussionses sanguis exiret, transire in atrocem iniuriam profitemur, ut propter hoc sit ab absolutione talium abstinentū, ut tamen non solum ipsum factum, imo etiam facti qualitas, percutiendi modus, aut iniuriandi circa hoc diligenter attendatur, & ipsius facti circumstantia loci videlicet, & etiam personæ, quæ sit leuis, vel modicæ, grauis aut enormis iniuria manifestius cognoscatur: loci quidem ut in theatro, vel in foro, coram Rege, Prælato, vel Iudice, in Ecclesia coram multis, in alio loco publico, alicui iniuria conferatur. Personæ, veluti si Magister, vel Iudex, aut etiam Magistratus, aut Prælatus, Pater aut Patrius, vel aliquis in dignitate, vel personatu constitutus ab inferiori, vel humili contra naturam iuris patiatur: per hæc quidem graues videantur iniuriæ, & quæ sint tales, aut modicæ tanquam ex opposito cognoscantur. Sane quies negotijs natura non patitur, ut ad plenum omnia dilectantur, iudicium autem talis enormis iniuriæ vestro duximus arbitrio committendum, ut potestatem vestram, curia ad hæc processeritis, temperatis, ut citra metas bivismodi potius, quam ultra eas circa absolutionem talium procedatur, ne iniuriantes de vicina absolutione confisi, defacili in atrocē proruimpant percussionses, vel iniurias, & sententias canonis iam periculis contemptentes, in excommunicationis sententias procluius prolabantur. Tolerabilius est enim, aliquos, qui per vos etiam possunt absolvi, nobis, vel superiori absoluendos relinquere, quam contra statuta Canonum imagine quadam absolutionis, (quod non sit sine grandi periculo,) quamquam relinquere innodatum, cum umbra quedam videatur in opere, veritas autem non subeat in effectu.